Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº                     /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Formula solicitação ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo Senhor

João Azevêdo Lins, no sentido de providenciar a instalação de dessalinizadores,

na zona rural do Município de Campina Grande – PB.

Requeiro, na forma regimentar, depois de ouvido o plenário, que esta Casa

encaminhe apelo ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo Senhor João

Azevêdo Lins, no sentido de providenciar a instalação de dessalinizadores, na

zona rural do Município de Campina Grande – PB.

Requeiro, ainda que a decisão desta Casa seja comunicada, ao Secretário

de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos, Deusdete Queiroga Filho.

Justificativa

É imprescindível que o Governador da Paraíba, o Excelentíssimo Senhor

João Azevêdo Lins, providencie a instalação de dessalinizadores, na zona rural do

Município de Campina Grande – PB.

 Campina Grande é uma cidade localizada no semiárido nordestino, onde

a falta de água é um problema recorrente. A região sofre com a escassez de

chuvas e, por isso, muitas vezes a população precisa recorrer a poços para obter

água para consumo.

 No entanto, a água extraída desses poços muitas vezes é salobra, ou seja,

contém altos teores de sais que a tornam imprópria para o consumo humano e

para as atividades econômicas da região.

 Nesse contexto, a instalação de dissalinizadores se torna essencial para

garantir o acesso à água potável na região. Os dissalinizadores são equipamentos

3.580

que permitem a transformação da água salobra em água potável, através de um

processo de dessalinização que elimina os sais presentes na água.

 Com a instalação destes equipamentos em Campina Grande, será possível

aproveitar a água dos poços, que atualmente não é adequada para o consumo

humano, e transformá-la em água potável. Isso garantirá o abastecimento de

água potável para a população e para as atividades econômicas da região, como

a agricultura e a indústria, que dependem diretamente do recurso hídrico.

 Além disso, a utilização de dissalinizadores reduz a dependência de outras

fontes de água, a diminuição dos impactos ambientais causados pela exploração

de reservatórios e a melhoria na qualidade de vida da população.

 Ciente da urgência do pleito, estou certo de que os nobres pares se

posicionarão pela sua unânime aprovação.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2023.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual